
گروه اقتصادی-    جوان ســازی و نوســازی ناوگان 
هوایــی از طریق خرید و همچنیــن اورهال یکی از 
اقدامات و گام هایی است که می تواند زمینه ساز تقویت 

این بخش شود.
  نوسازی صنعت هوایی کشور و افزایش تعداد ناوگان 
هواپیمایی کشــور یکی از مهم ترین اقدامات و گام ها 
درجهت تقویت صنعت هوایی کشور به شمار می رود 
که می تواند زمینه ساز توسعه بخش هوایی و افزایش 
امنیت در این حوزه  را در پی دارد. این در حالیســت 
که پیش از این به دلیل بالا بودن ســن ناوگان هوایی و 
همچنین به دلیل زمین گیر بودن ناوگان هوایی در این 
بخش با مشکلات بسیاری رو به رو بودیم که خود باعث 
شده بود برخی از مسافران سفر های زمینی و ریلی را به 

سفر های هوایی ترجیح دهند.
افزایش تاخیــرات در پرواز های داخلی و خارجی و 
همچنین عدم هماهنگی بین عرضه و تقاضا  در حوزه 
هوایی از مهم ترین مشــکلات در این حوزه به شمار 
می رود که می توان از طریق نوســازی ناوگان هوایی و 
همچنین از طریق اورهال کردن هواپیما های زمین گیر 

شاهد بهبود و تقویت این بخش باشیم.
با توجه به آنکه طبق برنامه هفتم نوسازی و جوان سازی 
ناوگان هوایی باید در دستور کار قرار گیرد و این اقدامات 
باید از سوی شرکت های هواپیمایی اجرایی و عملیاتی 
شود که در همین رابطه مسئولان بخش هوایی خبر های 

خوبی در حوزه صنعت هوایی کشور داده بودند.
خبرهای خوش هوایی در راه است

بــه طوری کــه فرزانه صادق وزیر راه و شهرســازی 
اظهار داشــت: خبر های خوش هوایی در راه است و 
ما گام های بســیار خوبی برای نوسازی ناوگان هوایی 
کشور برداشته ایم که به زودی به ثمر می رسد و کار های 
خود را به گفته مقام معظم رهبری به برجام گره نزده ایم.

گفتنی اســت با توجه به آنکه بیش از چندین ناوگان 
هوایی ای تی ار زمین گیر شــده اند  صادق گفته بود که 
در خصوص ای تی آر ها اقداماتی انجام شده و به زودی 
اطلاع رسانی خواهد شد.  می توانم بگویم که در صنعت 

حمل و نقل هوایی اخبار خوبی در راه است.

ورود دو فروند هواپیمایی ایرباس 
در همین راستا هم در هفته گذشته چندین گام بزرگ در 
جهت نوسازی و تقویت ناوگان هوایی کشور برداشته 
شــده بود به طوری که دو فروند هواپیمای ایرباس با 
میانگین ســن ۱۳ سال وارد کشــور شده و به ناوگان 
شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران اضافه شده 
و همچنین یک فروند هواپیمای ایرباس برای شرکت 
هواپیمایی قشــم اورهال ســنگین شد همچنین یک 
فروند هواپیمای MD برای شرکت هواپیمایی کاسیپین 

اورهال و به ناوگان این بخش اضافه شد.
براســاس این گزارش دو فرونــد ایرباس پهن پیکر 
۳۳۰  بــرای هواپیمایی جمهوری اســلامی ایران در 
فرودگاه مهرآباد تهران فرود آمد، این دو فروند هواپیما 
با رجیستر های EP-IJC و EP-IJD از مبدأ مسقط به 

ایران منتقل شدند.
Rolls- ۳۳۰-۲۰۰ به موتور A گفتنی اســت ایرباس
Royce Trent ۷۰۰ مجهز است و ظرفیت آن بستگی 
به پیکربندی شرکت هواپیمایی دارد، ولی به طور معمول 
در پیکربندی دوکلاسه )بیزنس + اکونومی( حدود ۲۵۰ 
تا ۲۸۰ نفر و در پیکربندی تک کلاسه )فقط اکونومی( 

حداکثر تا ۴۰۶ نفر ظرفیت دارد.
براســاس این گزارش طی هفته گذشته  یک فروند 
هواپیمای ایرباس پهن پیکر  را به همت مهندســان 
ایرانــی اورهال کرد و امروز هم  به همت مهندســان 
-MD ایرانی یک فروند هواپیمای مک دانل داگلاس
۸۳ با شماره ثبت EP-CPU پس از طی فرآیند کامل 
نوسازی و بازسازی، به عنوان نهمین فروند هواپیمای 
فعــال هواپیمایی  به ناوگان عملیاتی این شــرکت 
پیوســت. این هواپیما با ظرفیت ۱۴۵ صندلی، شامل 
۱۶ صندلــی در کلاس بیزینس و صندلی های کاملًا 
جدید در کلاس اکونومی، آماده خدمت رســانی به 

مسافران شده است.
 تجهیزات داخلی این هواپیما به طور کامل به روزرسانی 
شده و با رنگ آمیزی جدید، جلوه ای تازه یافته است. این 
اقدامات در راستای ارتقای تجربه سفر و افزایش کیفیت 

خدمات رسانی شایسته به مسافران انجام شده است.

ورود نهمین فروند هواپیمای فعال  به کشور به 
همت اورهال

براســاس این گزارش همزمان با ورود نهمین فروند 
هواپیمای فعال کاسپین،   عادل نورعلی، مدیرعامل و 
نایب رئیس هیئت مدیره این شرکت، در این باره گفت: 
ورود هواپیمای نوسازی شــده EP-CPU با نام تنب 
بزرگ به ناوگان عملیاتی، نشان دهنده استمرار برنامه 
نوسازی و توسعه ناوگان شرکت است؛ برنامه ای که، با 
هدف پاسخگویی بهتر به نیاز مسافران و بهبود بهره وری 

عملیاتی، دنبال می شود.
همچنین یــک فروند هواپیمــای پهن پیکر ایرباس 
A۳۰۰-۶۰۰ پس از انجام تعمیرات اساسی و انجام 
بیش از ۱۱۰۰ فعالیت مهندســی، مجــدداً به چرخه 
عملیاتی شــرکت هواپیمایی قشــم بازگشت. پرواز 
آزمایشی هواپیمای ایرباس A۳۰۰-۶۰۰ به رجیستر 
EP-FQK پس از بازدید مدیر عامل شرکت هواپیمایی  
ســیامند عبداله زاده و تعدادی از مدیران قاز فرودگاه 

مهرآباد با موفقیت انجام شد.
 این هواپیما که قابلیت جابه جایی ۲۹۲ مسافر را دارد، 
پس از ۳ سال زمین گیری، با تلاش بی وقفه متخصصان 
 )CAMO( داخلــی و واحد تداوم صلاحیت پروازی
و واحد فنی مهندســی  قشم، موفق به دریافت مجوز 
پروازی شده و پس از انجام پرواز آزمایشی آماده ارائه 

خدمات هوایی به مسافران است.
براساس این گزارش هاشــم زاده کارشناس صنعت 
هوایی کشور با بیان اینکه صنعت هوایی کشور یکی از 
مهم ترین شقوق در بخش حمل ونقل به شمار می رود 

که می تواند زمینه ساز بهبود بخش هوایی در کشور شود 
گفت: نوســازی ناوگان هوایی در کشور و بهبود این 
صنعت خود نقش بسیار موثری در حوزه حمل نقل دارد 
و می توان با اجرای  این طرح شــاهد رونق در صنعت 

هوایی و بهبود تقویت این حوزه باشیم.
وی ادامه داد: طبق برنامه هفتم باید دولت اقدامات لازم 
را در جهت جوان سازی ونوسازی ناوگان هوایی برد 
که بخشــی از این اقدام از طریق آزاد سازی نرخ بلیت 
هواپیما و حذف دلالان و سوداگران صورت می گیرد.

تعداد هواپیما های فعال ۱۸۲ فروند رسید
در همین راستا هم پیش از این حسبن پور فرزانه رئیس 
سازمان هواپیمایی کشور اعلام کرده بود که  تعداد کل 
ناوگان مسافری کشوری ۳۳۵ فروند، تعداد هواپیما های 
فعــال ۱۸۲ فروند و تعداد هواپیما های ســرخط ۱۳۹ 

فروند است.
در همین راستا پیش از این هم اعلام شده بود که عزم 
شرکت های هواپیمایی برای خرید ناوگان هوایی کشور 
جزم شده و در تلاش برای خرید ناوگان هوایی هستند 
به طوری که رئیس سازمان هواپیمایی کشوری اعلام 
کرده بود خبر های خوب هوایی در راه است از ابتدای 
سال برای نوسازی ناوگان هوایی کشور گام های موثری 

برداشته ایم و تعدادی هواپیما وارد کرده ایم.
 حال امیدواریم با اجرای این اقدامات گام های خوبی 
برای صنعت هوایی کشــور برداشــته شود و شاهد 
نوســازی این بخش باشیم و در روز های پیک سفر و 
هچنین در انجام عملیات حج شاهد کاهش تاخیرات 

پرواز ها باشیم.

پشت پرده یک لایحه مهم بودجه ای در وزارت جهاد کشاورزی؛
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گروه اقتصادی-    وزیر جهاد کشاورزی با ارسال لایحه اصلاحیه 
قانون بودجه ۱۴۰۴ به مجلس برای کنترل قیمت نهاده های دامی و 
کالاهای اساســی آستین بالا زده اســت، اما اینکه چرا آقای وزیر با 
گذشت چندماه از بسته شدن قانون بودجه حالا یادش افتاده است 

که باید اصلاحاتی اعمال کند جای تامل دارد. 
به گفته شهرزاد مشیری، سرپرست معاونت توسعه بازرگانی، وزارت 
جهاد کشاورزی اعلام کرده است که لایحه اصلاحیه قانون بودجه 
۱۴۰۴ برای کنترل قیمت نهاده های دامی و کالا های اساسی از طریق 
کاهش مالیات ارزش افزوده از سوی وزیر جهاد کشاورزی پیگیری 

می شود.
به گفته او وزیر جهاد کشاورزی اصلاح تبصره )۱( بودجه ۱۴۰۴ را 
پیگیــری می کند چراکه تصویب این قانون از طریق کاهش مالیات 
ارزش افزوده به کنترل قیمت نهاده های دامی و کالا های اساسی و در 

نهایت تامین امنیت غذایی و سلامت مردم کمک می کند.
کاهش مالیات به نفع مردم یا در جیب تولیدکننده؟

به نظر می رسد پیگیری لایحه اصلاحیه کاهش مالیات ارزش افزوده 
که ازســوی وزیرکشاورزی بیشتر با هدف کنترل قیمت نهاده های 
دامی و کالا های اساسی است؛ می تواند بار مالیاتی بر تولیدکنندگان و 
عرضه کنندگان را کاهش دهد تا  بتوانند کالا ها را با قیمت های پایین تر 

به مصرف کنندگان منتقل کنند.
 از آنجایی که نهاده های دامی در تولید محصولات غذایی و کالا های 
اساســی نقش مهمی در سبد مصرفی خانوار دارد به همین جهت 
کاهش قیمت آن می تواند به کنترل تورم کمک کند؛ بنابراین هر چه 
میزان کاهش مالیات بیشتر باشد، احتمال کاهش قیمت ها نیز بیشتر 
خواهد بود این درحالی اســت که ممکن است تولیدکنندگان تنها 
بخشی از کاهش مالیات را به قیمت های پایین تر منتقل کنند و بخش 

دیگری از کاهش مالیات را به عنوان ســود بیشتر برای خود در نظر 
بگیرند.

 کاش بیشتر دقت می کردید...
 به گفته کارشناسان، اینکه چرا وزیر جهاد کشاورزی بعد از گذشت 
ماه ها، تازه به فکر اصلاحیه لایحه بودجه افتاده است؛ بیشتر به این 
مساله برمی گردد که در زمان تنظیم اولیه بودجه، دولت و وزارت جهاد 
کشــاورزی پیش بینی دقیقی از میزان افزایش قیمت ها و فشار های 
اقتصادی بر مردم و تولیدکنندگان نداشته  و حالا با گذشت چندماه و 
آشکار شدن بیشتر مشکلات به اهمیت مساله کنترل قیمت کالا های 

اساسی و نهاده های دامی پی برده اند.   
 فرضیه دیگر این است که دولت به دلیل نگرانی از کاهش درآمد خود 
به این فکر افتاده است که نسبت به کاهش مالیات بر ارزش افزوده 
این کالا ها اقدام کند؛ چراکه به طور مستقیم درآمد دولت را کاهش 

می دهد. همچنین این احتمال وجود دارد که در حال حاضر با توجه به 
ضرورت کنترل قیمت ها، دولت به این نتیجه رسیده باشد که کاهش 
موقت درآمد ناشی از کاهش مالیات بر ارزش افزوده در مقابل منافع 

کنترل قیمت ها و کاهش تورم قابل قبول تر است.
 از آنجایــی که افزایش قیمت کالا های اساســی و نهاده های دامی 
می تواند منجر به نارضایتی عمومی شود؛ طرح این اصلاحیه می تواند 

پاســخی به این مطالبات و نشان دهنده تلاش دولت برای کاهش 
فشار های اقتصادی باشد.

 تصویــب این قانون و کاهش مالیــات بر ارزش افزوده می تواند به 
کنترل قیمت نهاده های دامی و کالا های اساسی کمک کند، اما تحقق 
کامل این هدف و میزان تأثیر آن به عوامل مختلف اقتصادی و رفتار 

فعالان بازار بستگی دارد.

       پس از آنکه ماه ها از بسته شدن بودجه ۱۴۰۴ می گذرد، اما شنیده ها حاکی از آن است که وزارت جهاد کشاورزی با تقدیم لایحه ای اصلاحی به 
مجلس خواستار کاهش مالیات بر ارزش افزوده شده، اما اینکه وزیر جهاد کشاورزی چرا اکنون به فکر افتاده، موضوع مهمی است.

آقای وزیر بعد از چند ماه گرانی، تازه یادتان افتاد؟

دوشنبه 1 اردیبهشت 1404، 22  شوال 1446 ، 21 آوریل 2025، شماره 4694 

گروه اقتصادی -      رییس اتاق بازرگانی ایران گفت: 
بنا بر اعلام ســخنگوی دولت، برای فعالان اقتصادی 
بســته های حمایتی تدوین شده که در روزهای آینده 

اعلام خواهد شد.
صمــد حســن زاده، رییس اتاق بازرگانــی ایران در 
نخستین جلسه هیات نمایندگان در سال ۱۴۰۴ گفت: 
مقام معظم رهبری سال ۱۴۰۴ را با عنوان سرمایه گذاری 
برای تولید نام نهادند و برای بخش خصوصی این شعار 
نویدبخش این است که برای بالاترین مقام کشور تولید 
اهمیت ویژه دارد و امید اســت در بخش مولد اقتصاد 

شاهد سرمایه گذاری باشیم.
وی افزود: نزدیک به یک دهه اســت که کشــور ما با 
بحران سرمایه گذاری مواجه است و انگیزه برای سرمایه 
گــذاری در تولید کاهش یافته و بازارهای دیگر غیر از 

تولید برای سرمایه گذاری جذاب تر شده است.
حسن زاده ادامه داد: تحقق شعار سال بدون همکاری 
موثر دولت و بخش خصوصی محقق نخواهد شــد 
و لازم اســت دولت محترم به این منظور  بسته هایی 
تدویــن و از نظرات بخش خصوصــی در این باره 

استفاده کند.
وی اظهار کرد: بنا بر اعلام خانم مهاجرانی، سخنگوی 
دولت برای فعالان  اقتصادی بسته های حمایتی تدوین 

کرده که در روزهای آینده اعلام خواهد شد.
رییس اتاق بازرگانی ایران در ادامه به مذاکرات ایران و 
آمریکا اشاره کرد و گفت: آغاز مذاکرات در میان مردم 
به ویژه فعالان اقتصــادی امیدواری ایجاد کرده و این 
تصمیم نشــان از عقلانیت و تدبیر نظام دارد و باعث 

ارتقای سرمایه اجتماعی می شود.
وی اضافه کرد: تعامل ســازنده با اقتصاد جهانی گامی 
موثر  در تحکیم ثبات اقتصادی است و هر چند به نتیجه 
مطلوب مذاکرات علاقه مند هســتیم اما کشور نباید 
معطل نتیجه مذاکرات معطل بماند و دولت محترم باید 

اصلاحات اقتصادی را در کشور آغاز کند.
حسن زاده خاطرنشان کرد: اتاق ایران به عنوان نماینده 
بخش خصوصی برای شرایط پس از توفیق احتمالی 

برنامه و بنا دارد از تمام توان خود در اتاق های سراسر 
کشور برای بالفعل سازی پتانسیل ها استفاده کند.

وی افزود: الحاق ایران به کنوانســیون های بین المللی 
سبب می شود ریسک مبادلات مالی کاهش یابد و نظام 
مالی کشــور شفاف شود بنابراین از مجمع تشخیص 
مصلحت نظام انتظار داریم گام های نهایی برای پیوستن 

ایران به کنوانسیون های پالرمو و CFI را بردارد.
رییــس اتاق بازرگانی ایران به شــغل هیات دولت و 
بخش خصوصی به جمهوری آذربایجان پرداخت و 
گفت: اعزام هیات تجاری به همراه دولت به جمهوری 
آذربایجان به همراه استانداران چهار استان شمالی در 
روزهای هفت و هشت اردیبهشت توسعه برنامه های 

اقتصادی ایران و آذربایجان را دربردارد.
وی درباره اکسپو ۲۰۲۵ گفت: نمایشگاه ایران اکسپو 
امســال هم همچون همه ساله برگزار می شود و اتاق 
بازرگانی امسال هم برنامه هایی در دست دارد و شمار 
زیادی از مســئولان کشــورها در این رویداد حضور 
خواهند داشت و به باور من این رویداد فرصت خوبی 
برای شکل گیری گفت و گوی ملی بین دولت و بخش 
خصوصــی برای پیدا کردن راهکارهایی برای ارتقای 

جایگاه اقتصادی ایران خواهد بود.

رییس اتاق بازرگانی ایران:

جوان سازی ناوگان هوایی کشورآغاز مذاکرات فعالان اقتصادی را امیدوار کرد
 با ورود ۴ فروند هواپیما کلید خورد

گروه اقتصادی-   یک کارشــناس اقتصادی با بیان 
اینکه دلالان از هیجانات بازار ارز بیشــترین استفاده 
را می کنند، گفت: در شــرایط فعلی فضای بازار ارز 
هیجانی است و ورود به آن ممکن است باعث ضرر 

مردم شود.
حمیدرضا جیهانی درباره تأثیر تحولات سیاســی بر 
انتظارات گفت: بازارهای مالی در ایران همچون طلا، 
سکه و ارز بیشتر تحت تأثیر تحولات و اخبار سیاسی 
هستند تا متغیرهای اقتصادی مانند عرضه و تقاضا یا 
شاخص های کلان اقتصادی؛ به عبارت دیگر، تحولات 
جهانی و تنش های سیاسی به ویژه در خاورمیانه نقش 

پررنگ تری در نوسانات این بازارها دارند.
وی افــزود: نقش تحولات سیاســی بر بــازار ارز را 
می توان در واکنش نرخ ارز به اخبار مربوط به مذاکرات 

یا تحولات روابط بین المللی مشــاهده کرد؛ به عنوان 
نمونه با انتشار خبری مثبت درباره احتمال از سرگیری 
مذاکرات و بهبود روابط میان ایران و کشورهای غربی، 
قیمت سکه و طلا در بازار به طور قابل توجهی کاهش 

یافت.
این کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه تغییر 
نــرخ در بازارهای مالی بیــش از آنکه به تصمیمات 
اقتصادی کشــور گره خورده باشد از اخبار سیاسی 
سرچشمه می گیرد، بیان کرد: در شرایطی فعلی فضای 
بازار ارز هیجانی است و ورود به آن ممکن است باعث 

ضرر مردم شود.
وی افزود: تا زمانی که ثبات سیاسی در جهان و منطقه 
حاکم نشود بازارهای مالی تحت تأثیر مسائل سیاسی 
دچار نوسانات ناگهانی می شوند؛ اما با مشخص شدن 

تحولات جهانی و تصمیمات ترامپ ممکن است نرخ 
ارز در کانالی مشخص ثابت بماند.

جیهانی تاکید کرد: زمانی که نرخ ارز به صورت روزانه 
یا حتی ساعتی دچار نوسان می شود، بیشتر جنبه روانی 
دارند تا اقتصادی؛ در چنین فضایی، میدان برای دلالان 

و سفته بازان فراهم می شود تا با استفاده از جو هیجانی 
بازار، از نوســانات لحظه ای حداکثر ســود را کسب 
کنند؛ این روند نه تنها موجب بی ثباتی بیشتر در بازار 
و اقتصاد می شود، بلکه باعث بی اعتمادی عمومی نیز 

خواهد شد.

بازار ارز فعلا هیجانی است؛ 
احتیاط کنید

یک اقتصاددان:

گــروه اقتصادی -     معاون وزیر صمت در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: تمامی واردکنندگان خودروهای ســواری 
بنزینی و هیبریدی مکلفند قبل از هرگونه تعیین و تغییر 
قیمت گزارش لازم به همراه مستندات مربوطه را جهت 
بررسی کارشناسی به سازمان حمایت تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان ارائه و پس از تایید کار گروه تنظیم بازار 

عملیاتی خواهد شد.
در اطلاعیه حســین فرهیدزاده رئیس سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان آمده اســت: پیرو 
تصمیمات جلسه ۱۳۰ شورای رقابت پیرامون اصلاح 
دستور العمل شماره ۵۴۳ و مستثنی کردن خودروهای 
وارداتی از شــمول دستور العمل تنظیم بازار خودروی 
سواری مطابق تصمیمات جلسه ۱۷ فرودین ماه امسال 
ستاد تنظیم بازار کلیه وارد کنندگان خودروهای سواری 
بنزینی و هیبریدی مکلفند قبل از هرگونه تعیین و تغییر 
قیمت گزارش لازم به همراه مستندات مربوطه را جهت 
بررسی کارشناسی به این سازمان ارائه و پس از تایید کار 

گروه تنظیم بازار عملیاتی خواهد شد.
بر اســاس ایــن اطلاعیه، عرضــه خودروهای مذکور 

می بایست از طریق ســامانه شفاف مورد تایید وزارت 
صنعت، معدن و تجارت انجام شود.

در این اطلاعیه آمده اســت: اقدامات آتی اعم از تعیین 
قیمت )ارائه اســناد و مدارک مثبته خودروهای وارداتی 
پس از تکمیل واردات و ترخیص از گمرک به این سازمان 
برای بررســی و ارائه گزارش به کار گروه تنظیم بازار( و 
نحوه عرضه ) عرضه در سامانه شفاف مورد تایید وزارت 
صنعت، معدن و تجارت( خودروهای وارداتی بنزینی و 
هیبریدی مطابق فرایند تعریف شــده در مصوبه مذکور 

صورت پذیرد.

معاون وزیر صمت:

افزایش قیمت خودروهای وارداتی بدون 
تایید ستاد تنظیم بازار قانونی نیست

گروه اقتصادی -  یک کارشــناس مسکن: تحریم ها سفره ها 
را کوچک کرده، اما بحران مســکن ریشه در محدودیت های 

دستوری عرضه زمین دارد.
در شــرایطی کــه تحریم های اقتصادی ســفره های مردم را 
کوچک تر کرده و مسکن به پرهزینه ترین بخش سبد خانوار 
تبدیل شده، کارشناسان معتقدند ریشه بخشی از بحران مسکن 
نه در تحریم، بلکه در حریمی اســت که به صورت دستوری 
اجازه عرضه زمین را نمی دهد. حالا که قیمت زمین ســهمی 
بیش از ۶۰ درصد از بهای تمام شده مسکن را به خود اختصاص 
داده و بیش از یک سوم هزینه های معیشت ایرانیان با زمین گره 
خورده، نادیده گرفتن این واقعیت به معنای تداوم بحران خواهد 

بود.
از نــگاه آنان، عرضه هدفمند زمین هــای در اختیار دولت و 
نهادهای عمومی نه تنها به کاهش هزینه ساخت و افزایش عرضه 
مسکن منجر می شود، بلکه می تواند نقش مهمی در بی اثر کردن 

فشارهای ناشی از تحریم ها ایفا کند؛ راهکاری که بدون تحمیل 
هزینه به دولت، تنها نیازمند اراده اجرایی و برنامه ریزی است.

مجید گودرزی، کارشناس بازار مسکن، با اشاره به اینکه یکی 
از مؤثرترین راهکارها برای کاهش فشار تحریم های اقتصادی 
بر بازار مسکن، افزایش عرضه زمین است، تأکید کرد: متأسفانه 
مشکل اصلی ما نه تحریم های خارجی بلکه تحریم های داخلی 
و کمبودهای عمدی در حوزه عرضه زمین است که ضربات 

جدی تری به معیشت مردم وارد کرده است«.
بحران های ساختگی و سیاست های بازدارنده گذشته

گودرزی با اســتناد به آمارهای رسمی اظهار کرد: »بیش از ۵۵ 
درصد سبد هزینه ای خانوارهای ایرانی مربوط به بخش مسکن 
اســت و بیش از ۶۰ درصد هزینه نهایی ســاخت مسکن نیز 
صرف تأمین زمین می شــود. اگر این دو عدد را با هم ضرب 
کنیم، به عددی بالای ۳۶ درصد می رســیم؛ یعنی بیش از ۳۶ 
درصد هزینه های معیشت مردم به زمین مربوط می شود. این در 

حالی است که ایران با کمبود زمین مواجه نیست. آنچه اکنون در 
بازار زمین به عنوان کمبود دیده می شود، یک بحران ساختگی 

و عمدی است.«
گودرزی با اشاره به سیاست های محدودکننده گذشته در حوزه 
توسعه شهرها گفت: »در دولت اصلاحات، آقای عبدالعلی زاده، 
وزیر وقت مسکن، صراحتاً اعلام کرد که من دستور دادم حتی 
یک وجب به حریم شهرها اضافه نشود. این تصمیمات، ریشه 
بحران هایی هســتند که امروز با آن دست وپنجه نرم می کنیم. 
چنین سیاســت هایی عملاً جلوی توســعه طبیعی شهرها و 

پاسخگویی به نیاز جمعیتی را گرفتند.«
وی با بیان اینکه بخش بزرگی از زمین های کشــور در اختیار 
نهادهای دولتی قرار دارد، ادامه داد: »نهادهایی مانند منابع طبیعی، 
سازمان ملی زمین و مسکن و وزارت راه و شهرسازی صاحب 
اصلی زمین های ملی هستند، اما متأسفانه هیچ عزم جدی برای 

عرضه این زمین ها به بازار وجود ندارد.«

امیدی به مصوبه ۵۷ شهر جدید
گودرزی در ادامه با اشــاره به یکــی از اقدامات مثبت دولت 
سیزدهم افزود: »تصویب ایجاد ۵۷ شهر جدید در نقاط مختلف 
کشور از جمله نقاط قوت این دولت بود که اگر اجرایی شود، 
می تواند تحول جدی در بازار مســکن و همچنین در حوزه 
مهاجرت، توســعه متوازن و بهره وری از منابع طبیعی کشور 

ایجاد کند.«
او بــا ذکر یک نمونه خاص بیان کرد: »در ضلع جنوبی خلیج 
فارس و دریای عمان، آبادترین شهرهای دنیا ساخته شده اند، 
اما در ســمت شــمالی که به ایران مربوط می شود، حتی یک 
شهر جدید هم ساخته نشده است. این در حالی است که اگر 
شهرهای جدید تدارک دیده شده در نوار ساحلی جنوب کشور 
به اجرا برسند، می توانیم امیدوار باشیم که اولاً از مهاجرت به 
کلان شهرهایی مانند تهران جلوگیری شود و دوماً از احداث 

صنایع آب بر در کویر مرکزی ایران پرهیز گردد.«

صنایع آب بر در دل کویر؛ تصمیمی علیه منافع ملی
این کارشناس مسکن با انتقاد از تمرکز صنایع بزرگ در مناطق 
خشــک کشور گفت: »احداث صنایع فولاد و پتروشیمی که 
مصــرف بالای آب دارند، در کویر مرکزی خارج از عقلانیت 
اســت. با وجود سواحل گســترده و مستعد جنوب کشور، 
منطقی نیســت که این صنایع را بــه دل مناطق کم آب ببریم. 
تصمیم گیری های نادرست در زمینه مکان یابی صنعتی، نه تنها 
منابع را هدر داده بلکه هزینه های اجتماعی و زیست محیطی 

سنگینی نیز به کشور تحمیل کرده است.«
گودرزی همچنین با انتقاد از سیاســت های محدودکننده در 
حوزه روســتایی گفت: »تعریف طرح های هادی بدون اجازه 
ساخت وساز در بسیاری از روستاها، عملاً مردم را از بهره مندی 
از زمین های خود محروم کرده است. ایجاد حریم های شهری 
بــدون در نظــر گرفتن نیازهای واقعــی جمعیت، یک ظلم 

مضاعف به مردم است.«

تحریم 
زمین، 
گران تر

 از تحریم 
دلار


